ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

Р Е Ш Е Н И Е - проект
        «___»________2014                                                                       № ______
Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими, замещающих должности в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера
В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской федерации»,  Законом Свердловской области от 29 октября 2007 года № 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области», Указами Губернатора Свердловской области от 19.06.2009 № 566-УГ «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Свердловской области, и государственными гражданскими служащими Свердловской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», от 10.12.2012 № 920-УГ «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и соблюдения муниципальными служащими в Свердловской области требований к служебному поведению», на основании экспертного заключения Управления по взаимодействию с Законодательным Собранием Свердловской области и ведению регистра муниципальных актов  Правительства Свердловской области от 28.08.2014 №158 – ЭЗ, Дума городского округа Нижняя Салда,
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими, замещающих должности в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы городского округа Нижняя Салда от 16.04.2014 №35/11 «Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Городской вестник-Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам законодательства, местного самоуправления  и безопасности (Мурашов В.Д.).

Глава городского округа                                                       Е.В. Матвеева

УТВЕРЖДЕНО:

решением Думы городского

округа Нижняя Салда

от «___»________2014 №____

ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими, замещающими должности в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера

 РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда, (далее - граждане) и муниципальными служащими, замещающими должности в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда (далее – муниципальные служащие), включенными в Перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.
1.2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином или муниципальным служащим, являются сведениями конфиденциального характера.

1.3. Не допускается использование представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или определения платежеспособности гражданина и муниципального служащего или платежеспособности его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды общественных или религиозных объединений, иных организаций, а также в пользу физических лиц.

1.4. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или муниципального служащего, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и другими федеральными законами.

РАЗДЕЛ 2. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА
2.1.Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы при назначении на должность муниципальной службы, предусмотренную Перечнем должностей, указанным в пункте 1.1. настоящего Положения, представляет сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы.

Указанные сведения предоставляются в виде справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы (Приложение № 1).

2.2. Наряду со сведениями, указанными в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Положения, гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы при назначении на должность муниципальной службы, предусмотренную Перечнем должностей, указанным в пункте 1.1. настоящего Положения, представляет сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы.

Указанные сведения предоставляются в виде справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы (Приложение № 2).

2.3. Муниципальный служащий ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

Указанные сведения предоставляются в виде справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего (Приложение № 3).

2.4. Наряду со сведениями, указанными в пункте 2.3 раздела 2 настоящего Положения, муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

Указанные сведения предоставляются в виде справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципального служащего (Приложение № 4).

2.5. Гражданин и муниципальный служащий представляют сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителю органа местного самоуправления или работнику, ответственному за кадровую работу органа местного самоуправления.

2.6. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он представляет  уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Уточненные сведения, представленные в течение трех месяцев  муниципальным служащим после окончания срока, указанного в пункте 2.3. раздела 2 настоящего Положения, не считаются представленными с нарушением срока.

2.7. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

2.8. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы и представивший соответствующие справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был назначен на должность муниципальной службы, эти справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими документами.

2.9. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный служащий освобождается от должности муниципальной службы в соответствии с законодательством Российской Федерации.